
 

CLASIF. DE 
CONFIDENCIALIDAD 

IPC 
CLASIF. DE 

INTEGRALIDAD 
A 

CLASIF. DE 
DISPONIBILIDAD 

1 

 

 

 

 

 

 

129     DE  

 

7 de mayo de 2021 

 

 
“Por la cual se otorga distinción académica de mención de excelencia académica a 

profesores de Educación Superior de la Escuela Tecnológica Instituto Técnico Central, 

para el segundo período de 2020” 

 
 

EL RECTOR DE LA ESCUELA TECNOLÓGICA INSTITUTO TÉCNICO CENTRAL, 
En ejercicio de sus facultades legales y estatutarias y en especial las conferidas por el 

literal i) del artículo 24) del Acuerdo 05 de 2013 “Estatuto General”, y 
 

C O N S I D E R A N D O: 
 

Que la ley 30 de 1992, literal b, del artículo 75 contiene entre otros aspectos “Derechos, 
obligaciones, inhabilidades, incompatibilidades, distinciones y estímulos”  
Que, el Acuerdo 09 de 23 de julio de 2015 emanado del Consejo Directivo “Estatuto de 
Profesores de la Escuela Tecnológica Instituto Técnico Central”, de 23 de julio de 2015, 
en su artículo 60 dispone:  
 
“Artículo 60.- MENCIÓN DE EXCELENCIA ACADÉMICA. Distinción recomendada por 
el Consejo de Facultad al Rector. Se otorga a los profesores que hayan obtenido un 
promedio igual o superior a noventa (90) puntos en la evaluación del periodo 
académico”  
Que, con base a lo dispuesto en el Estatuto de Profesores de la ETITC los Consejos de 
Facultad de las Decanaturas : Electromecánica en sesión del 29 de abril de 2021, acta 
N° 7, Mecánica en sesión del 25 de febrero de 2021, acta N° 1, Mecatrónica en sesión 
del 4 de mayo, acta N° 3, Procesos Industriales en sesión del 27 de abril de 2021, acta 
N° 03, Sistemas en sesión de fecha 30 de abril de 2021, acta N°04 y Especializaciones 
en sesión del 26 de abril de 2021, acta N° 5, recomiendan al Rector otorgar mención 
de excelencia académica a los profesores de educación superior por haber obtenido un 
promedio igual o superior a noventa (90) puntos en la evaluación del primer periodo 
académico del 2020.  
Que, el artículo 17 del Decreto 1009 del 2020 establece que está prohibido la entrega 
de condecoraciones de cualquier tipo que generen erogación, razón por la cual la 
presente distinción académica de mención de excelencia académica no genera 
erogación económica alguna.  
Que, en mérito de lo anterior,  
 

RESUELVE: 
 

Artículo 1°. – Otorgar la distinción académica MENCIÓN DE EXCELENCIA ACADÉMICA 

a los profesores de Educación Superior que a continuación se relacionan por haber obtenido un 

promedio igual o superior a noventa (90) puntos en la evaluación del segundo periodo académico 

del 2020: 
 

ITEMS CÉDULA NOMBRES PUNTAJE 

1 79123594 Agudelo Ordoñez Jorge 92 

2 80243658 Alvarado Ostos Luis Eloy 90 

3 1019048175 Álvarez Quintana Patricia 95 

4 79616606 Álvarez Sepúlveda Carlos Alberto 97 

5 51686519 Amórtegui Gil Blanca Ligia 91 

6 13093570 Andrade Zambrano Darío Fernando 96 

7 79536276 Ardila Londoño Edgar Andrés 93 

8 91524739 Ardila Valderrama Diego Andrés 97 

9 79043648 Arenas Gómez Jairo 94 



 

RESOLUCIÓN NÚMERO  129 DE 7 de mayo de 2021                                           
HOJA No. 2  
 

CLASIF. DE 
CONFIDENCIALIDAD 

IPC 
CLASIF. DE 

INTEGRALIDAD 
A 

CLASIF. DE 
DISPONIBILIDAD 

1 

 

10 79635262 Arévalo Aldana Jorge Alberto 97 

11 52774796 Arias Bejarano Dora Alexandra 96 

12 1030543088 Arias Cano Rafael Antonio 97 

13 1024508878 Ballén Barbosa Francy Milena 96 

14 1022345766 Barón Quintero Karin Eduardo 97 

15 79356181 Barrera Pasachoa Omar Hernán 95 

16 11185270 Bautista Jaime Luis Carlos 94 

17 19442421 Bautista Montaña Rodrigo 99 

18 79269121 Bayona Ramírez Edgar Antonio 92 

19 72126866 Baza Caro Boris 96 

20 52962336 Beltrán Osuna Ángela Aurora 96 

21 1013613277 Bernal Dueñas Andrés Mauricio 99 

22 80018333 Bernal Segura Juan José 95 

23 79520409 Betancourt Manjarres Jorge 96 

24 1030547660 Briceño Fonseca Daniel Alejandra 100 

25 1016016711 Bucuru Rodríguez Jeisson Ferney 99 

26 11797953 Buenaño Palacios Yamil 96 

27 1022362616 Buitrago González Viviana Marcela 94 

28 79514639 Caballero Herrera Jorge Enrique 95 

29 79802282 Calderón Velasco Jairo Andrés 93 

30 52174684 Calderón Zamora Nesly Janney 97 

31 19256879 Camargo Fonseca Pablo Enrique 96 

32 1032373771 Camargo Hernández Yuri Alejandra 94 

33 1022384985 Camelo Sánchez Johan Nicolás 96 

34 19258480 Cano Carvajal Luis Eduardo 99 

35 1026259508 Cano Ravelo Francisco Javier 93 

36 79204986 Caranton Peña Mauricio 92 

37 79324618 Cárdenas Martínez Jaime Edgar 94 

38 1023879772 Castañeda Arias Nelson Andrés 96 

39 80844762 Castillo Gómez Ricardo 94 

40 80015410 Castillo Rodríguez Carlos Andrés 97 

41 80920653 Castillo Vargas Jorge Enrique 93 

42 80025429 Cepeda Campo Rafael Ángel 99 

43 4168807 Cerón Carlos Alberto 97 

44 80437933 Chala Bustamante Edgar Arturo 92 

45 19407823 Chaparro Chaparro Faolain 94 

46 79434367 Chávez Ballén Oscar Alexander 97 

47 13743357 Cortes Fuentes Yhon Jairo 99 

48 3019574 Cortes Prieto Álvaro 96 

49 1030521327 Cortes Sierra Fabián Guillermo 95 

50 19434819 Cortes Silva Hernán Darío 92 

51 80829579 Cote Ballesteros Jorge Eduardo 98 

52 53114918 Díaz Restrepo Karen 96 

53 1032439084 Escobar Hernández Andrea Marcela 96 

54 80239052 Escobar Sánchez Rubén Esteban 93 

55 3149400 Forero Suarez Luis Carlos 95 

56 19259323 Fuentes Cortes Javier 97 

57 79589689 Gaitán Álvarez Diller Alberto 96 

58 51697989 Galindo Torres María Dolores 99 

59 79850307 Gamboa Suarez Andrés 99 

60 79131312 García Acevedo Hernando 99 



 

RESOLUCIÓN NÚMERO  129 DE 7 de mayo de 2021                                           
HOJA No. 3  
 

CLASIF. DE 
CONFIDENCIALIDAD 

IPC 
CLASIF. DE 

INTEGRALIDAD 
A 

CLASIF. DE 
DISPONIBILIDAD 

1 

 

61 79711045 García Castellanos Carlos Javier 96 

62 79662356 García Cruz Javier Orlando 91 

63 1049623156 García Fonseca Juan Carlos 94 

64 528398 García González Luis Alberto 99 

65 1032358944 García Rivas Andrea 97 

66 19455231 García Ruiz Darío 99 

67 19289136 Garrido Insignares Hernando Julio 95 

68 52821593 Garzón Flórez Claudia Marcela 95 

69 1032400762 Garzón Mayorga Andrés 97 

70 79301679 Giraldo Gómez Ricardo 96 

71 17199714 Gómez Mansilla Héctor Darío 97 

72 6755522 Gómez Ospina Vadith Orlando 93 

73 77182242 Gómez Rúa Hebert 92 

74 79568864 González Castillo Wilson Fernando 96 

75 79472207 González Rojas Leonardo 95 

76 79500148 González Salamanca Juan Carlos 97 

77 79538538 González Villarraga Alberto 95 

78 79538538 González Villarraga Carlos Héctor 97 

79 19262515 Granados Robayo German 96 

80 80489096 Hernández Acosta Juan Manuel 96 

81 1020794781 Hernández Arias Víctor Andrés 97 

82 79297776 Hernández Bejarano Miguel 95 

83 1019071921 Hernández Cáceres Ángela Julieth 97 

84 1019071921 Hernández Cáceres Jefferson Miguel 94 

85 80056477 Hernández Correa William 96 

86 19408106 Hernández Ortiz Eduardo 96 

87 1022352350 Hernández Vega Carlos Andrés 96 

88 40032338 Herrera Cárdenas Martha Yaneth 97 

89 31215920 Herrera Paloma Myriam 97 

90 1030605996 Homez López Oswaldo Iván 96 

91 80165230 Hortua Hernández Yimmy Alexander 96 

92 19407880 Hower Carreño Jorge Enrique 96 

93 79644915 Hurtado Hernández Juan Francisco 96 

94 39575470 Ibagon Ibagon Haydee Vanessa 96 

95 19301218 Jaimes Abril Rodrigo 98 

96 80768435 Jiménez Fagua Richard David 94 

97 79428721 Laiton Poveda Ignacio 96 

98 80814214 Landazabal Rodríguez Jhon Alejandro 99 

99 17194490 Lara Triana Luis Eduardo 98 

100 1087417787 Llanos Eraso Oswaldo Esteban 96 

101 7522338 Londoño Javier 93 

102 11341360 López Delgado Omar 92 

103 19296014 López Martínez German Arturo 92 

104 52372076 Lozada Rubiano Ángela 95 

105 79292527 Lugo Pinto José Francisco 92 

106 79846932 Manrique Quintero John Fredy 94 

107 1030556597 Manrique Roballo Oscar David 95 

108 79294663 Martínez Israel Alejandro 99 

109 80208610 Martínez Morales Oscar Fabián 93 

110 79319014 Martínez Rodríguez Fernando 95 

111 79990046 Martínez Urrutia Wilmar 99 



 

RESOLUCIÓN NÚMERO  129 DE 7 de mayo de 2021                                           
HOJA No. 4  
 

CLASIF. DE 
CONFIDENCIALIDAD 

IPC 
CLASIF. DE 

INTEGRALIDAD 
A 

CLASIF. DE 
DISPONIBILIDAD 

1 

 

112 51752178 Mejía Barragán Fabiola 96 

113 41688924 Mejía Barragán Flor Myriam 96 

114 52114840 Méndez Bejarano Nancy Roció 99 

115 79748897 Mendoza Tibabisco Carlos Augusto 95 

116 33378157 Merchán Álvarez Sendy Selene 92 

117 1032359692 Mestizo Granados José David 94 

118 52490247 Meza Quiroga Jenny Alexandra 96 

119 79459147 Mogollón Montoya Carlos Arturo 97 

120 51818864 Monroy González María Flor Stella 95 

121 24149270 Montañez Silva Nancy Marleni 95 

122 79347333 Montero Acosta Henry 94 

123 12982474 Montezuma Obando German Nelson 95 

124 79374051 Morales Granados Miguel Alfonso 98 

125 79280730 Moreno López Jairo Ernesto 93 

126 19257992 Moreno Vela Cesar Augusto 91 

127 1010250505 Muela Velasco Edgar Rubén 96 

128 80091488 Murillo Buitrago Carlos Andrés 92 

129 33379385 Naizaque Aponte Nubia Cristina 97 

130 79370621 Neira Sánchez Fabio Orlando 99 

131 80261831 Neuta Peña José Mauricio 96 

132 1015441145 Núñez Vargas María Alejandra 97 

133 80209534 Ordoñez Moncada Jair Alejandro 93 

134 1080901650 Ordoñez Muñoz Sebastián 95 

135 79523064 Ortegate John Fredy 97 

136 80129592 Ortiz Infante Mario 98 

137 63370399 Ortiz Mateus Myriam 95 

138 79576151 Ortiz Quintero Jairo Absalón 98 

139 79513564 Ortiz Quintero Ricardo Domingo 97 

140 19398153 Ortiz Sánchez Edgar Eulogio 97 

141 72019042 Otero Herrera Danys Carlos 95 

142 52290318 Pachón Lara Lyda Ceneth 94 

143 79960701 Páez Guerra Wladimir 92 

144 14228470 Páez Páez Jaime Alberto 93 

145 52110301 Patiño Hernández Elba Elisa 96 

146 1053481195 Peláez Garzón Juan Sebastián 94 

147 79188286 Peña Forero Gabriel 97 

148 79693036 Peña Marín Alexander 94 

149 1016065990 Pérez Mera Carol Johanna 97 

150 19177997 Pérez Nepta Jorge Enrique 96 

151 52227815 Pimiento Cortes Jimena  97 

152 79327611 Pinilla Buitrago Carlos Huber 96 

153 79628210 Piñeros Herrera Holman Yesid 95 

154 1018456696 Porras Duque Jonier 91 

155 1057586879 Poveda Galvis Laidy Tatiana 95 

156 80381405 Presiga Duque Fabián De Jesús 96 

157 52531342 Prieto Caballero Carol 97 

158 79858348 Prieto Cerón Carlos Eduardo 98 

159 79300036 Prieto Garzón Pedro Emilio 98 

160 39662215 Prieto Ortiz Jackeline 97 

161 19353586 Pulido León Alfonso 96 

162 10219693 Quiceno Noreña José Wilson 97 



 

RESOLUCIÓN NÚMERO  129 DE 7 de mayo de 2021                                           
HOJA No. 5  
 

CLASIF. DE 
CONFIDENCIALIDAD 

IPC 
CLASIF. DE 

INTEGRALIDAD 
A 

CLASIF. DE 
DISPONIBILIDAD 

1 

 

163 19381990 Quintero Puentes Benjamín Rodolfo 96 

164 79902349 Ramírez Cano Oscar Yecid 96 

165 52472998 Ramírez Marroquín Angélica 96 

166 80074409 Ramírez Moreno Sergio Enrique 95 

167 79812600 Ramírez Sánchez Yamid Eugenio 95 

168 79311080 Ramos Bohórquez Samuel Eduardo 97 

169 80040661 Ramos Pérez Daniel Andrés 94 

170 80135794 Reina Moreno Gabriel 95 

171 1014208945 Reyes Ortiz María Ximena 95 

172 79642604 Reyes Vergara José Mauricio 96 

173 52935471 Riaño Moreno Yeimmy 99 

174 52828441 Rico Martínez Natalia Janneth 97 

175 1015404890 Roa Marín Luz Ángela 95 

176 91457493 Roa Sierra Eliberto 99 

177 79944091 Rodríguez Cárdenas Jimmy Alejandro 93 

178 91247671 Rodríguez Carrillo Gonzalo Martin 98 

179 79393016 Rodríguez Chavarro Milton 91 

180 1032368404 Rodríguez Jurado Mauricio Alejandro 98 

181 79817383 Rodríguez Rodríguez Juan Carlos 93 

182 1104701545 Rodríguez Rodríguez Laura Daniela 94 

183 51597265 Rodríguez Rodríguez Rosa Adelina 97 

184 1013658972 Rodríguez Torres David Felipe 91 

185 19497376 Rojas Piraban German Augusto 94 

186 19496445 Rojas Sepúlveda Helman Mauricio 94 

187 79443227 Rojas Zamudio Oswaldo 97 

188 1023902292 Romero Rojas Carlos Manuel 94 

189 79184798 Romero Romero Elmer Julián 98 

190 79896772 Romero Torres Carlos Arnulfo 98 

191 91106811 Sabogal Rueda Alexander 96 

192 80889117 Salas Ojeda German Adolfo 97 

193 80000475 Salazar López Blassius Stiver 100 

194 11439109 Sanchez Hernández William Humberto 98 

195 52191745 Sánchez Pérez Maribel  95 

196 80070626 Santos Cubillos Jairo Alexander 95 

197 79528828 Sepúlveda Sepúlveda Olver 98 

198 79990049 Sierra Ramírez Diego Armando 98 

199 53103362 Silva Villamizar Ana Siomara 97 

200 79430947 Soler Soler Rolando Guillermo 97 

201 51798565 Soto Lesmes Hilda Sofía 95 

202 13354162 Tarazona Villamizar Orlando 95 

203 79545712 Tenjo García Jaime Mauricio 93 

204 80021632 Torres Cáceres Juan Gabriel 100 

205 51938110 Torres López Blanca Nubia 92 

206 79109309 Torres Pérez Fernando Antonio 93 

207 79302489 Tovar Barrios Jairo Arturo 94 

208 19278447 Tovar Rojas Luis Eduardo 94 

209 15918992 Trejos Motato José Alfredo 95 

210 79562733 Valero Flórez Juan Carlos 94 

211 1026260771 Vargas Torres German Andrés 97 

212 11298038 Veloza Zea Gustavo 96 

213 1032416556 Vergara Ramírez Carlos Felipe 93 



 

RESOLUCIÓN NÚMERO  129 DE 7 de mayo de 2021                                           
HOJA No. 6  
 

CLASIF. DE 
CONFIDENCIALIDAD 

IPC 
CLASIF. DE 

INTEGRALIDAD 
A 

CLASIF. DE 
DISPONIBILIDAD 

1 

 

214 91518604 Villamizar Morantes Wilson 95 

215 79295070 Zambrano Ospina Oscar Alberto 97 

216 1023860814 Zamora Garzón Andrés Felipe 95 

 

 

 
Artículo 2°. – Copia de la presente Resolución será comunicada a cada uno de los 
profesores de Educación Superior aquí distinguidos.  
 
Artículo 3°. – La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición  
 
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

Dada en Bogotá, D.C., a los 7 días del mes de mayo de 2021. 

 

 

 

EL RECTOR,  
 
 

HNO. ARIOSTO ARDILA SILVA 
 
 
 
 
Revisó: Jorge Herrera Ortiz– Asesor.  
Miguel Antonio Morales – Vicerrector Académico  
Marta Sarria – Apoyo Viceacadémico  
Edgar Mauricio López Lizarazo - Secretario General.  
Nohemy Guzmán Galvis – Coordinadora Gestión de Talento Humano  
Elaboró: Johanna Barrera – Secretaria Rectoría. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


